
Determinazione Dirigenziale del  05 novembre 2018 n. 3328       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1809000000 - SETTORE LL.PP., Infrastrutture, Mobilità e Disability Manager 
SERVIZIO 1809060000 - SERVIZIO GESTIONE SERVIZI MANUTENTIVI VERDE PUBBLICO E 

GIARDINO BOTANICO 
 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

3328 

 

OGGETTO: servizio di potatura di piante presenti in 

aree di proprietà comunale. progetto anno 2018. - 

Approvazione progetto - Richiesta prenotazione di 

spesa €. 115.300,05 Piano dei conti finanziario 

U.2.02.01.09.999 C.I.G. 7676499F5C 

NUMERO PRATICA 

 

11- Pratica N. 18090 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
S 
S 
S 
S 
 

209020202 
101060117 
101060116 
101060201 
201060202 
 
 

+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
 

113.450,99 
1.118,10 
266,11 
95,04 
369,81 
 

2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
 

2050 
2051 
2052 
2053 
2054 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
 

OO.UU. 
 
 
 
OO.UU. 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  05 novembre 2018 



Determinazione Dirigenziale del  05 novembre 2018 n. 3328       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1809000000 - SETTORE LL.PP., Infrastrutture, Mobilità e Disability Manager 
SERVIZIO 1809060000 - SERVIZIO GESTIONE SERVIZI MANUTENTIVI VERDE PUBBLICO E 

GIARDINO BOTANICO 
 

 

Det. n. 3328 / Pratica N. 18090 -  11     

 

 

 
 

OGGETTO: servizio di potatura di piante presenti in aree di proprietà comunale. progetto 

anno 2018. 

- Approvazione progetto 

- Richiesta prenotazione di spesa €. 115.300,05 

Piano dei conti finanziario U.2.02.01.09.999 

C.I.G. 7676499F5C 

 

 

 

PREMESSO CHE: 

- si è necessario effettuare interventi urgenti di potatura su alcuni viali cittadini; 

- i viali con maggiori problemi di stabilità statica, di condizioni fitosanitarie precarie o 

che creano maggiore disagio alla cittadinanza per problemi di sicurezza e sanitaria sono 

stati, tra gli altri, individuati nei seguenti viali: 

Caserma Valfrè 

Viale Borsellino 

Viale Falcone 

Lungo Tanaro San Martino 

Lungo Tanaro Solferino 

Vale Michel 

 

PRESO ATTO che 

- l’Amministrazione Comunale, accertata la necessità di effettuare con urgenza lavori di 

potatura sulle alberate di cui all’elenco di vie sopra riportato, ha predisposto un progetto 

per la potatura di tutte le piante presenti nei suddetti viali; 

- il progetto è stato predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale ed è costituito dai 

seguenti elaborati: 

capitolato speciale d’appalto; 

relazione tecnica; 

computo metrico; 

elenco prezzi; 

quadro economico 

e prevede un importo complessivo di €. 115.300,05 così suddiviso: 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  05 novembre 2018 n. 3328       3 
 

Tipologia lavori Importi parziali Importi totali 

        Euro Euro 

A) LAVORI       
  Importo lavori    92.452,87 
  Importo non soggetto a ribasso 

(sicurezza)   2.723,56 
  Importo soggetto a ribasso   89.729,31 
         
B) SOMME A DISPOSIZIONE     
1 Art.18 legge 109/94  1.849,06   
2 Assic.art.24 comma 4, D.lgs. 50/2016 600,00   
3 Arrotondamenti  58,49   
4 I.V.A. al 22%  20.339,63   

  Totale somme a disposizione 22.847,18 22.847,18 

         
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA   115.300,05 

 

 

VISTO che l’Amministrazione Comunale è intenzionata a conferire incarichi per prestazioni di 

lavori mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016, con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 

comma 4 del D.Lgs 50/2016; 

 

VISTO che l’importo del progetto risulta di €. 115.300,05 si richiede una prenotazione di spesa per 

tale importo per l’anno 2018 al fine di poter indire la gara da effettuarsi mediante procedura 

elettronica MEPA. Successivamente all’esito della gara e per l’aggiudicazione definitiva si 

richiederà l’impegno di spesa definitivo. 

 

ACCERTATA l’urgenza e l’indifferibilità che detti interventi rivestono; 

 

RITENUTO di approvare quanto sopra; 

 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 50 del 18/04/2016, 

- il D.lgs. n. 118/2011, Titolo I, che disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 

denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009, per le 

Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio 

delle Regioni, enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali); 

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 114/306/461/16060 del 18/12/2017 artt. 151 e 170 del 

D.Lgs. 18/08/2000 e s.m.i. Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

2018/2020; 



Determinazione Dirigenziale del  05 novembre 2018 n. 3328       4 
 

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 151/16060-475 art.151 e 170 del D.Lgs. 18/08/2000  

Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018/2020. Allineamento 

al DUP 2018/2020 emendato in occasione dell’approvazione da parte del Consiglio 

Comunale nella seduta del 04/12/2017; 

- il nuovo Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D. Lgs. 23 giugno 2011 e successive 

modificazioni e integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città 

di Alessandria”, e in particolare l’articolo 38; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n° 123 del 27.12.2017 ad oggetto “Art. 174 del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020” 

 

DATO ATTO che in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la 

regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1 del D.lgs n. 267 del 2000 e smi, 

la regolarità e la correttezza; 

VISTO il decreto sindacale n. 68 del 21/12/2017 con cui è stato attribuito, a partire dal 01/01/2018, 

l’incarico di Direttore del Settore LL.PP., infrastrutture, mobilità e disability manager all’ing. 

Giampiero Cerruti. 

VISTO l’art. 41 dello Statuto Comunale;  

RITENUTO di provvedere in merito 

VISTO il parere di liquidazione contabile regolare, espresso dal Direttore della Sezione Risorse 

Finanziarie ai sensi del citato art. 38; 

DETERMINA 

 

1 di APPROVARE il progetto “servizio di potatura di piante presenti in aree di proprietà 

comunale. progetto anno 2018”  come riportato nelle premesse; 

 

2 di APPROVARE lo schema di lettera di invito posta agli atti dell’Ufficio; 

 

3 di PRENOTARE la somma complessiva di €. 113.450,99  di cui € 92.452,87 per lavori, € 

20.339,63 per IVA ai sensi di legge, €. 600,00 per assicurazione e €. 58,49 per 

arrotondamenti, al cap. 209020202 “Potatura generale piante della città” (voce piano dei conti 

integrato U.2.02.01.09.999) del Bilancio 2018: 

 

4 la SOMMA di €. 1.849,06  quale incentivo lordo ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 sarà 

suddivisa nel modo seguente: 

 

a) € 1.118,10 al CAP 101060117 incentivo lordo, programmazione 0106, macroaggregato 101 

- codice Piano dei Conti: U.1.01.01.01.004 

b) € 266,11 al CAP 101060116 contributi previdenziali, programmazione 0106 

macroaggregato 101 – codice Piano dei Conti: U.1.01.02.01.001 

c) € 95,04 al CAP 101060201 i.r.a.p., programmazione 0106, macroaggregato 102 – codice 

Piano dei Conti: U.1.02.01.01.001 

d) € 369,81 al CAP 201060202 -innovazione, programmazione 0106, macroaggregato 205 (art. 

93, comma 7 quater, D.Lgs. 163/06) – codice Piano dei Conti: U.2.05.99.99.999.; 
 



Determinazione Dirigenziale del  05 novembre 2018 n. 3328       5 
 

5 di INDIRE la gara relativa con procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 

gara tramite ricorso al MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016, con 

il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016; 

 

6 di DARE ATTO che l’espletamento della gara di cui al punto precedente avverrà 

conseguentemente in tempi congrui e indispensabili alla sua formalizzazione; 

 

7 di DARE ATTO che alla liquidazione dei lavori si provvederà con apposita Determinazione 

Dirigenziale ai sensi dell’art. 44 dello Statuto Comunale. 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  05 novembre 2018 n. 3328       6 
 

 

IL DIRETTORE CERRUTI GIANPIERO< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 31 ottobre 2018 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1809000000 - SETTORE LL.PP., INFRASTRUTTURE, MOBILITÀ E DISABILITY 

MANAGER, Ing. Cerruti GianPiero, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ 

TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 31 ottobre 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 05 novembre 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 05 novembre 2018 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  05 novembre 2018 n. 3328       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 3742 il  06 novembre 2018  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


